
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 9   del 30-04-2021

OGGETTO:ISTITUZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO
PUBBLICO, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:10,  nella Sede Comunale,  convocato nei

modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, ma senza la presenza in aula di persone estranee

al Consiglio (per il rispetto delle norme di distanziamento sociale e di divieto di assembramenti) risultano

presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole BOSSA SANDRO P Astenuto

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO A

VIOZZI DANILO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Astenuto

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  10   -  Assenti  n.   1.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Consigliere Roberto Di Biagio.

Non essendovi richieste di intervento, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione.

-------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 e 147 bis del decreto
Legislativo 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso a mezzo verbale n. 9/A
del 27.04.2021, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai dieci (10)
consiglieri presenti e otto (8) votanti, astenuti i Consiglieri Angela Morganti e Sandro
Bossa, accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento
(articolo 3, comma 1, della legge n. 41/1990 e s.mm.ii.);

DI APPROVARE l’allegato regolamento di istituzione e di disciplina del canone2.
patrimoniale di occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e canone
mercatale, ai sensi della L. 160/2019;

DI PRENDERE ATTO che le disposizioni di cui al punto 2) della presente delibera3.
avranno efficacia dal 1° gennaio 2021;

DI PUBBLICARE il regolamento allegato al presente provvedimento nel sito4.
istituzionale di questo Ente.

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai
dieci (10) consiglieri presenti e otto (8) votanti, astenuti i Consiglieri Angela Morganti e
Sandro Bossa, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 rilevata l’urgenza che il presente atto
riveste al fine di permettere il tempestivo adeguamento degli strumenti di
programmazione finanziaria e l’adozione dei conseguenti atti di gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285;

DPR 16 dicembre 1992 n. 495.

Legge 27 dicembre 2019 n. 160;

Legge 30 dicembre 2020 n. 178.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a�

decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi

ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche

affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui

all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285,

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la�

disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato;

l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a�

decorrere dal 1° gennaio 2021, i Comuni istituiscono il canone di concessione per

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in

sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni

temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i

prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013,

n. 147;

l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la�

disciplina del canone appena sopra richiamato;

l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il�

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è

disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 ed il comma 837

della medesima legge, il quale stabilisce che il canone di concessione per

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate è disciplinato

dal regolamento comunale;

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare

dei Comuni, il quale prevede che: «le Province ed i Comuni possono disciplinare con

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione

e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

Considerato che in attuazione degli obblighi imposti dalla L.160/2019, si rende necessario

istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale e il canone di concessione dei

mercati, in luogo dei prelievi che sono stati sostituiti dalla citata L. 160/2019;

Rilevato che il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla

pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono abrogati con decorrenza dal 1° gennaio

2021 e che è pertanto necessario provvedere all’istituzione dalla medesima data dei canoni

di cui ai commi 816 e 837 dell’art. 1, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, rinviando

l’approvazione dei relativi regolamenti e delle relative tariffe per l’anno 2021 a successivi

provvedimenti, da adottare entro il termine stabilito dalla legge, ai sensi dell’articolo 53 della

L. 23 dicembre 2000, n. 388;

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “il

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, hanno

effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



Richiamato l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla L. 17

luglio 2020, n. 77, il quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione

2021-2023 al 31 gennaio 2021;

Richiamato altresì il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 con il quale il

termine di cui sopra è ulteriormente differito al 31 marzo 2021;

Visto il decreto Presidente del Consiglio dei Ministri n. 8 del 19.03.2021 “Decreto Sostegni”

nel quale è prevista la proroga, dal 31 marzo al 30 aprile 2021, del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'art.151, comma 1 del TUEL.

E’ consentita l’autorizzazione all’esercizio provvisorio di cui all’art.163 del TUEL fino al

predetto termine del 30 aprile 2021;

TUTTO CIO PREMESSO

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- il vigente regolamento di contabilità;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, numero 241 e

smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi.;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità

contabile del Responsabile del Servizio finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2000;267~art163!vig


Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice

di comportamento comunale;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del1.

dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento

(articolo 3, comma 1, della legge n. 41/1990 e s.mm.ii.);

DI APPROVARE l’allegato regolamento di istituzione e di disciplina del canone2.

patrimoniale di occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e canone

mercatale, ai sensi della L. 160/2019;

DI PRENDERE ATTO che le disposizioni di cui al punto 2) della presente delibera3.

avranno efficacia dal 1° gennaio 2021;

DI PUBBLICARE il regolamento allegato al presente provvedimento nel sito4.

istituzionale di questo Ente.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, propone di dichiarare la presente

deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
ISTITUZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO
PUBBLICO, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 14-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 14-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL VICE SEGRETARIO
f.to ROSSI DANIELA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 31-05-2021 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 31-05-21

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to MALASPINA LUCIA

È divenuta esecutiva il giorno 30-04-21:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 01-05-21

IL FUNZIONARIO INCARICATO
f.to MALASPINA LUCIA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 31-05-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO
MALASPINA LUCIA

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO


